[14] Iam quanto odio vocabulum 'iustitia Dei' oderam ante, tanto amore [15] dulcissimum mihi vocabulum extollebam, ita mihi iste locus Pauli fuit vere [16] porta paradisi. Postea legebam Augustinum de spiritu et litera¹, ubi praeter [17] spem offendi, quod et ipse iustitiam Dei similiter interpretatur: qua nos [18] Deus induit, dum nos iustificat. Et quamquam imperfecte hoc adhuc sit [19] dictum, ac de imputatione non clare omnia explicet, placuit tamen iustitiam [20] Dei doceri, qua nos iustificemur.

[21] Istis cogitationibus armatior factus coepi Psalterium secundo interpretari, [22] et processisset opus in magnum commentarium, nisi denuo per comitia [23] Caroli V. Imperatoris Vuormatiam sequenti anno vocatus opus coeptum [24] deserere fuissem coactus.²

[25] Haec ideo narro, optime lector, ut, sit lecturus es opuscula mea, memor [26] sis, me unum fuisse (ut supra dixi) ex illis, qui (ut Augustinus de se scribit) [27] scribendo et docendo profecerint³, non ex illis, qui de nihilo repente fiunt [28] summi, cum nihil sint, neque operati, neque tentati, neque experti, sed ad [29] unum intuitum scripturae totum spiritum eius exhauriunt.

[30] Hactenus ad annum MDXX et XXI processit res indulgentiaria, post

[Seite 187]

[1] sequuntur res sacramentariae et anabaptisticae, de quibus in aliis tomis, si [2] vixero, praefandum est.¹

[3] Vale, lector, in Domino et ora pro incremento verbi adversus satanam, [4] quia potens et malus est, nunc etiam furentissimus et saevissimus, sciens, [5] quoniam breve tempus habet et regnum sui papae periclitatur. Confirmet [6] [Phil. 1, 6] autem Deus hoc in nobis, quod operatus est, et perficiat opus suum, quod [7] incepit in nobis, ad gloriam suam, Amen. V. Martii, Anno MDXLV.

[Seite 188]

Eine wälsche Lügenschrift von Doctoris Martini Luthers Tod. 1545.

[Einleitung]

Am 9. März 1545 erhielt Landgraf Philipp von Hessen von dem Bürgermeister Hans Welser in Augsburg¹ mit einem Briefe vom 2. eine gedruckte Zeitung in italienischer Sprache von dem angeblichen Tode Luthers und nachfolgenden schrecklichen Ereignissen.² Am 12. schickte er den Druck an Luther. Obgleich er sich denken konnte, „das Jr leut bei euch habt, so das Italienisch gnugsam wissen zu transferiren“, fügte er doch eine deutsche Übersetzung bei, „wi uns das einer unser Diner am Hove, so italienisch zimlich vorstehet, interpretiret hat; „nach verlesung und abschreibung“ sollte Luther den Druck zurückschicken. Philipp schließt: „Hoffen, es soll euer lang leben seyn“, nach dem Aberglauben, daß ein fälschlich Totgesagter besonders lange leben soll.³ Luther wollte das Pamphlet mit einem Briefe vom 21. zurücksenden. Über den Verfasser äußert er sich mitleidig-spöttisch: „Es ist ein armer barmhertziger (= erbärmlicher) Scheispfaff, der da gerne wolte guet thun und hat doch nichts ym bauche“.⁴ Zum Schluß die Ankündigung: „Jch wil das welsch und deutsch semplich lassen drucken. Denn es sonst keiner antwort werd. Wil allein zeugen, das ichs gelesen habe.“⁵ Wirklich begnügte er sich damit, das italienische Original, eine deutsche Übersetzung — ob die von Philipp mitgesandte oder eine in Wittenberg neu angefertigte, steht dahin — und ein kurzes (gleichfalls vom 21. März datiertes) Nachwort bei Hans Lufft drucken zu lassen. Der Kurfürst ließ aber Luthers Brief erst am 29. expedieren⁶ wahrscheinlich weil er gleich ein Druckexemplar der „welschen Lügenschrift“ beilegen wollte.